
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE 

LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 1.054.817/2016-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017-CEL/
NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para execução de obras 
civis de Conclusão da construção da Escola de Trabalho e 
Produção do Pará - ETPP, localizada no município de Breves/PA.

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

MD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. R$ 6.546.943,23
Belém (PA), 04 de outubro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 234448

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO Nº 1072956/2016-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2017-CEL/
NLIC/SEDUC

EMPRESA VENCEDORA

CASA BRANCA CONSTRUÇÕES LTDA-EPP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para EXECUÇÃO 
DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS COM 06 SALAS DE 
AULA NAS ALDEIAS MISSÃO SÃO FRANCISCO E SAI CINZAS, 
NO MUNICÍPIO DE JACAREACANGA, ESTADO DO PARÁ.

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM OFERTA DE 
PREÇOS

01
Construção de escola com 06 salas 

de aula na Aldeia Sai Cinzas no 
município de Jacareacanga/PA

1.558.733,71

02

Construção de escola com 06 
salas de aula na Aldeia Missão 
São Francisco no município de 

Jacareacanga/PA

1.558.733,71

VALOR DA LICITAÇÃO TOTAL 3.177.467,42
 
Belém, 04 de outubro de 2017
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de licitação - CEL
 

 Protocolo: 234327

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No 32989/2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO DO PROJETO 
MUNDIAR DO MODULO III
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CAPÁNEMA/CASTANHAL 25/09/2017 Nº Diárias: 4
CASTANHAL/CAPANEMA 29/09/2017 Nº Diárias: 0,5
NOMẸ : ALDA DA SILVA FARIAS
MATRICULA: 5929702 CPF 739.656.502-20
  CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 121.860.152-34

Protocolo: 234210

OUTRAS MATÉRIAS
.

CESSÃO
PORTARIA N.º:11420/2017 DE 03/10/2017

Ceder à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, a  servidora DANIELLY 
CRISTINA FREIRE DE SOUZA, matricula nº 57224206/1, Assist. 
Administrativo, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão 
de origem, no período de 01/10/2017 a 30/09/2018.
 

PORTARIA N.º:10890/2017 DE 03/10/2017
Prorrogar a Cessão para a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ, do servidor FLAVIO JOSÉ PIMENTEL PENNA, matricula 
nº 3252248/2, Assist. Administrativo, sem ônus para o Órgão de 
origem, no período de 01/11/2017 a 31/10/2018.

PORTARIA N.º:11425/2017 DE 03/10/2017
Prorrogar a Cessão para a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ, do servidor JORGE FARIAS DE OLIVEIRA, matricula nº 
5117925/2, Professor, sem ônus para o Órgão de origem, no 
período de 31/05/2017 a 30/05/2018.
 

PORTARIA N.º:11424/2017 DE 03/10/2017
Prorrogar a Cessão para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA, da  servidora 
MARIA LUZILANDIA PEREIRA DE SOUSA, matricula nº 
5889225/1, Espec. em Educação, sem ônus para o Órgão de 
origem, no período de 01/07/2017 a 30/06/2018.
 

PORTARIA N.º:11423/2017 DE 03/10/2017
Prorrogar a Cessão para a SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, da  
servidora REGIANE VALERIA MOREIRA MONTEIRO, matricula nº 
5561825/4, Espec. em Educação, sem ônus para o Órgão de 
origem, no período de 01/07/2017 a 30/06/2018.
 

PORTARIA N.º:11422/2017 DE 03/10/2017
Prorrogar a Cessão para a INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, da  
servidora BIANKA DO NASCIMENTO COSTA CARDOSO, matricula 
nº 57209911/1, Espec. em Educação, sem ônus para o Órgão de 
origem, no período de 31/01/2017 a 30/01/2018.
 

PORTARIA N.º:11421/2017 DE 03/10/2017
Prorrogar a Cessão para a POLICIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARA, do servidor JOSÉ RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA, 
matricula nº 315508/01,Professor, sem ônus para o Órgão de 
origem, no período de 01/01/2017 a 31/12/2017.
 

PORTARIA N.º:11439/2017 DE 04/10/2017
Formalizar a Cessão para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BANNACH, até ulterior deliberação, do   servidor FRANCISCO 
DE SOUZA ALVES, matricula nº 779172/1, Professor, lotado 
nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, a contar 
de 01/01/2004,  por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental, para fi ns de regularização funcional.
 

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 11413/2017 DE 02/10/2017

Designar LUIZ ANDRE DA SILVA MALATO, Matrícula nº 
6037658/2, Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF Pinto 
Marques/Belém, a partir de  02/10/2017.
 

PORTARIA Nº.: 11418/2017 DE 03/10/2017
Designar GODOFREDO PINTO CAMPOS FILHO, Matrícula nº 
5902851/1, Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Diretor II (GED-3.1) da EEEM Prof Isaura Bahia/
Mocajuba, a partir de 03/10/2017.  

 
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.: 11427/2017 DE 03/10/2017
Dispensar MICHELE DE PONTE E SOUZA CARVALHO,  
Matrícula nº 5608597/2, Professor , da função de Diretor I 
(GED-3) da EEEF Nossa Senhora da Conceição Aparecida/
Belém, a partir de 20/09/2017.  

 PORTARIA Nº.: 11416/2017 DE 03/10/2017
Dispensar, a pedido, EDMAR LOPES BARROS,  Matrícula nº 
753734/1, Professor , da função de Diretor II(GED-3.1) da 
EEEM Prof Isaura Bahia/Mocajuba, a partir de 01/08/2017.  
  

PORTARIA Nº.: 11417/2017 DE 03/10/2017
Dispensar GODOFREDO PINTO CAMPOS FILHO, Matrícula 
nº 5902851/1, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEM Prof Isaura Bahia/Mocajuba, a partir de 03/10/2017.  
  

REVOGAR
PORTARIA N.º:11440/2017 DE 04/10/2017

Revogar, a contar de 01/10/2017,  a cessão para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BANNACH, do  servidor FRANCISCO DE SOUZA 
ALVES, matricula nº 779172/1, Professor, concedida através da 
PORTARIA Nº 011439/2017 de 04/10/2017, sem ônus para o 
Órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.
 

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:11415/2017 DE 03/10/2017 

Conceder  Licença para tratar de interesse particular, a servidora 
CENIRA HELOISE BAIA SILVA, matricula nº 5901709/1, Espec. 
em Educação, lotada na EEEF. Euclides da Cunha/Ananindeua,no 
período de 15/09/2017 a 14/09/2019.
 

FISCALIZAR
 PORTARIA Nº 010889/2017  DE 03/102017

ART. 1º - REVOGAR, A CONTAR DE 01/08/2017, A PORTARIA 
Nº 011916/2011 DE 22/08/2011, QUE DESIGNOU O(A) 

SERVIDOR(A) MARIA DAS GRAÇAS CAPISTRANO DA COSTA, 
MATRÍCULA Nº 291714-1, PROFESSOR CLASSE II, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 
002/2010.
ART. 2º – DESIGNAR, A CONTAR DE 01/08/2017, O(A) 
SERVIDOR(A) MICHELE DE FÁTIMA MACEDO NASCIMENTO, 
MATRÍCULA Nº 5836794-1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CONTRATO DE 
LOCAÇÃO Nº 002/2010, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E  A SRA. ALICE DO SOCORRO 
VALES LARANJEIRA, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, 
SITUADO NO CONJUNTO PAAR, ALAMEDA IPIXUNA, QD.29, Nº 15, 
BAIRRO: COQUEIRO, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA, PARA 
FUNCIONAMENTO DA ERC. CENTRO EDUCACIONAL CINDERELA, 
TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) ELIENE 
SEABRA AGUIAR DE BRITO, MATRÍCULA Nº 57208550-1.

PORTARIA Nº 011419-2017 DE 03/10/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 22/09/2017, O(A) SERVIDOR(A) 
ARTUR TEIXEIRA VIVAS FILHO,
MATRICULA Nº 57202599-2, AUXILIAR OPERACIONAL, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S)
TODOS OS CONTRATOS ORIUNDOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 036/2017-NLIC/SEDUC, QUE
ENTRE SI CELEBRAM, O ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SEDUC 
E A EMPRESA: A. P.
GONÇALVES COMERCIAL-ME, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE,
CAIXA DE PAPELÃO, PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SEDUC, 
TENDO COMO SUPLENTE DE
FISCAL O(A) SERVIDOR(A) RAIMUNDO NONATO MONTEIRO 
MACIEL, MATRÍCULA Nº 25879-1.
 

LICENÇA ESPECIAL
 PORTARIA Nº.: 11388/2017 DE 29/09/2017

Nome: FRANCISCA SIRLENE ANAISSI DE OLIVEIRA
Matrícula:386006/1  Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EE Prof Maria Luiza da Costa Rego/Icoaraci
Período: 02/08/17 a 30/09/17
Triênios:09/04/02 a 08/04/05
 

 APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 146/2017 DE 17/07/2017

Nome: MARIA VILMA PORTO DA SILVA
Matrícula:5222770/1 Período:02/01 à 31/01/18 Exercício:2017
Unidade:CEEM Francisco N de Almeida/Monte Alegre
 

PORTARIA Nº.: 123/2017 DE 13/02/2017
Nome: ANA SILVANA TARTARI DAMASCENO
Matrícula:57215565/1 Período:02/01 à 31/01/18 Exercício:2017
Unidade:EEEFM Amabilio A Pereira/Conc. do Pará
 

PORTARIA Nº.: 124/2017 DE 13/02/2017
Nome:ANTONIA CILENE COSTA LIMA
Matrícula:57209633/1 Período:01/01 à 14/02/18 Exercício:2017
Unidade: EEEFM Amabilio A Pereira/Conc. do Pará
 

PORTARIA Nº.: 133/2017 DE 16/02/2017
Nome: FRANCISCO DE PAULA JUNIOR
Matrícula:57211208/1 Período:02/01 à 31/01/18 Exercício:2017
Unidade: EEEFM Amabilio A Pereira/Conc. do Pará
 

PORTARIA Nº.: 134/2017 DE 16/02/2017
Nome: GABRIEL NASCIMENTO FERREIRA
Matrícula:57215583/1  Período:02/01 à 31/01/18 Exercício:2017
Unidade: EEEFM Amabilio A Pereira/Conc. do Pará
 

PORTARIA Nº.: 140/2017 DE 17/02/2017
Nome: MARIA IVANIA DA SILVA
Matrícula:5896450/1 Período:02/01 à 31/01/18 Exercício:2017
Unidade: EEEFM Amabilio A Pereira/Conc. do Pará
 

PORTARIA Nº.: 161/2017 DE 15/02/2017
Nome: ROSILENE BEZERRA DE ALMEIDA
Matrícula:57211145/1 Período:01/01 à 30/01/18 Exercício:2017
Unidade: EEEM Antonio Lemos/Santa Izabel
 

PORTARIA Nº.: 244/2017 DE 07/03/2017
Nome: IZAURA FELIZARDO DE ABREU
Matrícula:57215459/1  Período:02/01 à 31/01/18 Exercício:2017
Unidade: EEEFM Bertoldo Nunes/Conc. do Pará
 

PORTARIA Nº.: 554/2017 DE 28/06/2017
Nome: ELIELSON DOS SANTOS PEREIRA
Matrícula:57211151/1 Período:01/01/18 à 30/01/18 
Exercício:2017
Unidade:11 URE/Santa Izabel
 

PORTARIA Nº.: 278/2017 DE 04/04/2017
Nome: ANA LUCIA DA SILVA MARGALHO
Matrícula:57234462/1  Período:01/01 à 14/02/18 Exercício:2017
Unidade: EEEFM Luciola Brasil/Colares


